项目变更污染物产生及排放情况汇总见表 3.9-14。

表 3.9-14 项目污染物产生和排放情况汇总一览表   单位：t/a

项目 污染物名称 产生量 削减量 排放量

废水

废水量 78819.096 0 78819.096

CODcr 183.634 167.870 15.764

氨氮 34.229 32.022 2.207

SS 20.372 17.219 3.153

氯化物 1261.956 1198.901 63.055

硝基苯类 2.420 2.1049  0.3153

废气

有组

织

氯气 29.04 28.4592 0.5808

氯化氢 1075.26 1074.213 1.047

氮氧化物 1.442 1.06 0.382

NHMC 0.00648 0.005184 0.001296

一氧化碳 0.320 0 0.320

二噁英类 3.822×10-9TEQ 3.062×10-9TEQ 7.6×10-10TEQ

硫化氢 0.0084 0.00672 0.00168

氨 0.218 0.1744 0.0436

颗粒物 127.866 127.553 0.313

无组

织

甲醇 0.0084 0 0.0084

氯化氢 0.0043 0 0.0043

H2S 0.0009 0 0.0009

NH3 0.024 0 0.024

NHMC 0.0004 0 0.0004

固废 危险废物
233.88（最大量

273.88t/a）

176.55（最大量

216.55t/a）
57.33（处置量）

3.9.6 项目变更前后三废排放统计

项目变更前后三废排放统计见表 3.9-15。

表 3.9-15  项目变更前后“三废”排放统计表   单位：t/a

序号 类别 污染物名称 变更前 本次变更 变更后 排放增减量

1
废气污

染物

氨气 5.097 0.02568 5.12268 0.02568

氯化氢 0.767 1.047 1.047 0.28

辽
宁
森
源
化
工
股
份
有
限
公
司
30
00
吨
年
2,
6-
二
氯
-4
-硝

基
苯
胺
和
10
00
0吨

年
对
硝
基
苯
胺
项
目
变
更
环
境
影
响
报
告
书
公
示
版
本

（
物
料
平
衡
章
节
涉
密
已
删
除
）

 辽宁森源化工股份有限公司 3000 吨/年 2,6-二氯-4-硝基苯胺和 10000 吨/年对硝基苯胺项目变更环境影响报告书

   82

Cl2 0.478 0.5808 0.5808 0.1028

颗粒物 0.05 0.313 0.313 0.263

H2S 0 0.00258 0.00258 0.00258

氮氧化物 0 0.382 0.382 0.382

一氧化碳 0 0.32 0.32 0.32

二噁英类 0 7.6×10-10TEQ 7.6×10-10TEQ 7.6×10-10TEQ

甲醇 0.0084 0 0.0084 0

NHMC 0 0.001696 0.001696 0.001696

2
废水污

染物

废水 m3/a 1896 78819.096 78819.096 76923.096

COD 0.569 15.764 15.764 15.195

氨氮 0.047 2.207 2.207 2.160

SS 0.3413 3.153 3.153 2.811

氯化物 0 63.055 63.055 63.055

硝基苯类 0 0.3153 0.3153 0.3153

3
固体废

弃物

危险废物 132.064 57.33 57.33 -74.734

生活垃圾 23.7 23.7 23.7 0

3.9.7 非正常工况分析

非正常排放是指非正常工况下的污染物排放，主要是开停车、设备检修、污

染物排放控制措施达不到应有效率、工艺设备运转异常等情况下的排放。

（1）废气

①2.6-二氯对硝基苯胺生产过程中反应工序工艺尾气采用“三级水吸收+一级

碱吸收”方式处理，将各级吸收液均饱和不能进行吸收情况作为该废气非正常情

况，氯气排放速率为 1.61kg/h，氯化氢排放速率为 58.93 kg/h。项目环评要求，

一但出现废气处置装置不能达到处理效率时，应立即停止生产，直到处理装置恢

复正常运行。

② 焚烧炉烟气设置在线检测装置，一但出现烟气污染物超标排放情况，焚

烧装置应立即停止送料，停炉后检修直到设施恢复正常。

（2）废水

项目开停车、设备检修过程中，产生的生产废水水质较为复杂，非正常工况

废水排入事故水池，临时储存，经厂区污水站处理达标后外排。

辽
宁
森
源
化
工
股
份
有
限
公
司
30
00
吨
年
2,
6-
二
氯
-4
-硝

基
苯
胺
和
10
00
0吨

年
对
硝
基
苯
胺
项
目
变
更
环
境
影
响
报
告
书
公
示
版
本

（
物
料
平
衡

[…]

其中 PM2.5 为抚顺区域不达标因子，颗粒物需倍量替代；废水污染物总量控制因

子：CODCr、氨氮。

9.3.3 总量控制分析

本项目在设计过程中采用先进的生产工艺和设备，减少污染物排放总量；同

时，通过节能降耗，提高原料利用率等手段，进一步减少污染物排放。

辽
宁
森
源
化
工
股
份
有
限
公
司
30
00
吨
年
2,
6-
二
氯
-4
-硝

基
苯
胺
和
10
00
0吨

年
对
硝
基
苯
胺
项
目
变
更
环
境
影
响
报
告
书
公
示
版
本

（
物
料
平
衡
章
节
涉
密
已
删
除
）

 辽宁森源化工股份有限公司 3000 吨/年 2,6-二氯-4-硝基苯胺和 10000 吨/年对硝基苯胺项目变更环境影响报告书

   281

主要措施包括：

（1）通过采用先进技术和设备，实施清洁生产，从源头最大限度地减少污

染物的产生量；

（2）通过配套建设环保设施，加强末端治理对污染物的削减，在保证各项

污染源达标排放的基础上，控制污染物的排放总量。

（3）废气：本项目合理选择生产工艺流程，同时选用先进设备；通过采取

加强管理、增加设备及管道的密封性能等措减少生产过程中的无组织排放；对于

有组织废气采取按性质分类收集，通过车间配置的环保措施净化达标后通过排气

高点排放；

（4）废水：本项目 2 股生产工艺废水分别经厂区污水处理站预处理后，再

与其它废水排入污水处理站生化处理系统进行处理，处理达标后经园区管网排入

抚顺高新区污水处理站。

9.3.4 总量指标来源及确定

变更前，厂区总量指标主要为生活污水，厂区排污口接管总量指标为 CODCr

=0.569t/a 、 NH3-N=0.047t/a ； 排 入 环 境 总 量 指 标 为 ： CODCr=0.095t/a ，

NH3-N=0.015t/a。

变更后，全厂工艺废气颗粒物、焚烧炉产生的颗粒物及氮氧化物及污水站排

放的 CODCr 及 NH3-N 需要申请总量。

本项目 VOCs、NOx、颗粒物排放量分别为 0.0101t/a、0.382t/a、0.313t/a。

本项目废水排放量为78819.096t/a，厂区排污口接管总量控制指标按照CODcr

排放浓度 300mg/L、NH3-N 排放浓度为 30mg/L 计算，为 CODCr =23.646t/a，

NH3-N=2.365t/a；排入环境总量控制指标为 CODCr =3.941t/a，NH3-N =0.394t/a。

本次环评建议总量申请指标详见表 9.3-1。

表 9.3-1 建议申请总量指标

总量因子
变更前项目总量

（t/a）
变更后全厂总量（t/a）

需要新申请总量指标

（t/a）

废气污染物总量

控制因子

NOx 0 0.382 0.382

VOCs 0 0.0101 0.0101

颗粒物 0 0.313 0.313

废水污染物总量

控制因子
CODCr

排入环境：0.095

厂区排污口：0.569

排入环境：3.941

厂区排污口：23.646

排入环境：3.846

厂区排污口：15.195

辽
宁
森
源
化
工
股
份
有
限
公
司
30
00
吨
年
2,
6-
二
氯
-4
-硝

基
苯
胺
和
10
00
0吨

年
对
硝
基
苯
胺
项
目
变
更
环
境
影
响
报
告
书
公
示
版
本

（
物
料
平
衡
章
节
涉
密
已
删
除
）

 辽宁森源化工股份有限公司 3000 吨/年 2,6-二氯-4-硝基苯胺和 10000 吨/年对硝基苯胺项目变更环境影响报告书

   282

NH3-N
排入环境：0.015

厂区排污口：0.047

排入环境：0.394

厂区排污口：2.365

排入环境：0.379

厂区排污口：2.16

根据《关于落实大气污染防治行动计划严格环境影响评价准入的通知》（环

办[2014]30 号），排放 NOx、烟粉尘和挥发性有机污染物的项目，必须落实相关

污染物总量减排方案，上一年度环境空气质量相关污染物年平均浓度不达标的城

市，应进行倍量削减替代；抚顺市 2018 年环境空气质量属于非达标区，因此本

项目须进行倍量替代。本项目总量控制指标建议通过地方政府调剂或排污权交易